
SPECIFIKA ELEKTRONICKÉHO 

DOKAZOVÁNÍ PŘI 

MIMOSOUDNÍM ŘEŠENÍ SPORŮ 

MGR. PAVEL LOUTOCKÝ, BA (HONS) 



ÚVOD? 

 

 Elektronické obchodování 

 Ignorace informačních a komunikačních technologií 

vytvoření alternativních způsobů, jak spor co 

nejlépe a nejefektivněji vyřešit 

 Paraprávní řešení – privátní poskytovatelé 



ELEKTRONICKÝ DŮKAZ V RÁMCI ADR 

 

 Základní informace o účastnících 

 Informace o zboží / službách 

 Kontraktační proces 

 Údaje o přihlašování stran 

 Automatizace sbíraných faktů sporu 



METODY ADR 

1. Negociace (vyjednávání) 

2. Mediace 

3. Arbitráž 

 

 

 

Negociace 

Arbitráž 

Mediace 



1. NEGOCIACE 

 Úvodní fáze mimosoudního řízení  

 Strany dobrovolně vyjednávají pouze samy 

mezi sebou 

 Prokazování tvrzených faktů má čistě 

podpůrný charakter (nejsou žádné formální 

požadavky) 



1. NEGOCIACE 

 Limity: 

 Základní civilní zásady (pacta sunt servanda, 

ochrana vlastnického práva, atp.) 

 Případná ochrana spotřebitele 

 Podmínky sjednané mezi stranami (obchodní 

podmínky) 



2. MEDIACE 

 Zásah do sporu třetí neutrální stranou, která 

účastníkům pomáhá a asistuje při řešení jejich 

sporu 

 Mediátor spor neposuzuje, nehodnotí 

 Úkolem mediátora je vedení stran k vzájemnému 

urovnání sporu a rovněž asistence s úpravou 

finální dohody 



2. MEDIACE 

1. Zákonem neupravená mediace 

 

2. Mediace na základě zákona č. 202/2012 Sb., 

o mediaci a o změně některých zákonů (zákon o 

mediaci) 



2. MEDIACE 

 Mediátor hodnotí obecnou důvěryhodnost a 

vypovídací hodnotu důkazu dle jeho vlastního 

úsudku bez dalších formalizovaných nároků 

 

 Mlčenlivost mediátora VS. mlčenlivost stran 



3. ARBITRÁŽ (ROZHODČÍ ŘÍZENÍ) 

 § 20 ZRŘ 

 (1) Rozhodci mohou vyslýchat svědky, znalce a strany, 

jen když se k nim dobrovolně dostaví a poskytnou 

výpověď. Také jiné důkazy mohou provádět jen 

tehdy, jsou-li jim poskytnuty. 

 

 (2) Procesní úkony, které nemohou rozhodci sami provést, 

provede na jejich dožádání soud; soud je povinen 

dožádání vyhovět, nejde-li o procesní úkon podle 

zákona nepřípustný. Soud přitom učiní všechna 

rozhodnutí, která jsou k provedení dožádání potřebná. 

 



3. ARBITRÁŽ (ROZHODČÍ ŘÍZENÍ) 

 § 125 OSŘ 

 Za důkaz mohou sloužit všechny prostředky, jimiž lze 

zjistit stav věci, zejména výslech svědků, znalecký 

posudek, zprávy a vyjádření orgánů, fyzických a 

právnických osob, notářské nebo exekutorské zápisy a 

jiné listiny, ohledání a výslech účastníků. Pokud není 

způsob provedení důkazu předepsán, určí jej soud. 



MEZINÁRODNÍ PRAVIDLA PRO DOKAZOVÁNÍ  

 IBA Rules on Taking of Evidence in International 

Commercial Arbitration 

 Článek 3 odst. 3 písm. (a) 

 …in the case of Documents maintained in 

electronic form, the requesting Party may, or the 

Arbitral Tribunal may order that it shall be 

required to, identify specific files, search terms, 

individuals or other means of searching for such 

Documents in an efficient and economical manner… 



OTÁZKY? 

DĚKUJI ZA POZORNOST! 


